РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
ДУМЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от «___» _________     № ____

[bookmark: _Hlk91682640]Об исполнении Закона Свердловской области «О молодежи в Свердловской области» на территории Арамильского городского округа

В соответствии с Планом работы Думы Арамильского городского округа на первое полугодие 2022 года, утвержденным Решением Думы Арамильского городского округа от 9 декабря 2021 № 06/3, заслушав и обсудив информацию начальника Отдела образования Арамильского городского округа Г.В. Горяченко об исполнении Закона Свердловской области от 29.10.2013 № 113-ОЗ «О реализации молодежной политики на территории Свердловской области» на территории Арамильского городского округа, руководствуясь статьей 23 Устава Арамильского городского округа, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

Информацию «Об исполнении Закона Свердловской области
«О молодежи в Свердловской области» на территории Арамильского городского округа» принять к сведению.

Председатель Думы
Арамильского городского округа                                               Т.А. Первухина

Глава Арамильского городского округа                                    В. Ю. Никитенко

Приложение
к Решению
Думы городского округа
от ____________г. № ______

[bookmark: P30]Информация
об исполнении Закона Свердловской области «О молодежи в Свердловской области» на территории Арамильского городского округа

Реализация молодежной политики в Арамильском городском округе осуществляется в соответствии с Законом Свердловской области от 29.10.2013 № 113-ОЗ «О реализации молодежной политики на территории Свердловской области» (далее – Закон) и постановлением Администрации Арамильского городского округа «Об утверждении Муниципальной программы «Развитие молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Арамильском городском округе до 2024 года».
Согласно Закону, молодежью (далее также – молодые граждане) являются граждане Российской Федерации, проживающие на территории Свердловской области, в возрасте от 14 до 35 лет включительно, имеющие гражданство Российской Федерации.
Основные направления реализации молодежной политики, входящие в полномочия органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, являются:
1)	участие в реализации молодежной политики;
2)	разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи на территории муниципального образования;
3)	организация и проведение мероприятий по работе с молодежью на территории муниципального образования;
4)	разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики;
5)	организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики на территории муниципального образования;
6)	иные полномочия в сфере молодежной политики, определенные федеральными законами.
Для исполнения Закона и осуществления основных направлений деятельности в сфере реализации молодежной политики в 2021 году были осуществлены нижеперечисленные мероприятия.
Деятельность по «дням единых действий» - акции такие как «Всемирный день борьбы с туберкулезом», который проводится 24 марта, «Всемирный день здоровья» - 7 апреля, «Международный день борьбы с наркозависимостью» - 26 июня, «Всемирный день борьбы со СПИДом» - 1 декабря. В такие дни проводилось информационное просвещение детей и молодежи о важности ведения здорового образа жизни и о мерах профилактики различных заболеваний.
Также в 2021 году организованы мероприятия по патриотическому направлению: акции «Окна Победы», «Сад Памяти», «Блокадный хлеб», «Поздравь ветерана», «Судьба солдата», «Мечта ветерана», участие в конкурсах «Время выбрало нас», «Марш парков», «#ПисьмоПобеды». Проведены информационные кампании ко Дню космонавтики, Дню народного единства, Дню Конституции.
В декабре 2021 года на территории Арамильского городского округа прошел форум по созданию молодежных сообществ «Колаба», целью которого является создание условий для всестороннего развития молодежи малых городов. Организатором мероприятия являлось Министерство образования и молодежной политики Свердловской области, отдел по работе с молодежью Муниципального бюджетного учреждения «Организационно-методический центр», также были приглашены эксперты из Федерального агентства по делам молодежи.
Форум проведен на площадке Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4», участниками стали около 70 молодых горожан Арамильского городского округа. Были сформированы 5 направлений, по которым работали участники: добровольчество, медиа, фото, творчество и спорт. Отчетная информация о проведении форума освещена в средствах массовой информации Арамильского городского округа.
Одним из приоритетных направлений занятости молодежи в летнее время, в период каникул, является организация молодежной биржи труда, целью которого является привлечение несовершеннолетних, в возрасте от 14 до 18 лет, к работе.
Трудоустройство несовершеннолетних проведено в июне и июле 2021 года, согласно Трудовому кодексу Российской Федерации. Для использования труда несовершеннолетних в первую очередь определился характер предполагаемых работ, так как трудовое законодательство строго регламентирует работы, на которых не может быть применен труд лиц в возрасте до 18 лет.
В период с 01.06.2021 по 31.08.2021 трудоустроен 131 подросток от 14 до 17 лет включительно: трудоустройство несовершеннолетних, состоящих на внутришкольном учете – 1 человек; дети из малообеспеченных семей и семей «группы риска» 15 человек, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 14 человек. Общая сумма средств местного бюджета, направленная на организацию работы Летней молодежной биржи труда, составила 625 000 тысяч рублей.
Все трудоустроенные несовершеннолетние получили дополнительную меру поддержки от Службы занятости населения Свердловской области «Сысертский центр занятости».
Несовершеннолетние трудоустроенные работники осуществляли облагораживание территорий муниципальных учреждений Арамильского городского округа, а также проводили работу по поддержанию порядка внутри учреждений, благоустройство и ремонт детских игровых и спортивных площадок, а также другие доступные виды трудовой деятельности согласно Трудовому кодексу Российской Федерации.
Также молодые граждане принимают участие в различных онлайн-форумах и онлайн-семинарах, посвященных вопросам здорового образа жизни и семейным ценностям. В 2021 году в Арамильском городском округе прошел Муниципальный фестиваль социально значимых творческих проектов «Арамиль – наш дом. Безопасность в социуме» (далее – фестиваль), посвященный вопросам «Безопасности жизни», участниками которого стали 45 молодых жителей округа. В форуме были затронуты вопросы безопасности на дороге, профилактика буллинга среди обучающихся образовательных организаций, решение экологических проблем города, волонтерство в разных сферах.
Одним из этапов фестиваля был онлайн-семинар на тему «Слагаемые успешного проекта». На этом занятии участникам проекта рассказывали не только о составляющих проекта, но и о темах, которые касаются безопасности в социуме. Одной из таких стала тема буллинга и травли (как в интернете, так и в жизни).
К изучению такой немаловажной проблемы подошли обучающиеся Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1». В их проекте проведен анализ ситуации в школе среди 6-х классов, выделены существующие проблемы, а также обнаружены очаги возможного возникновения нетолерантных отношений среди обучающихся образовательной организации. После проведенной работы разработан план действий на случай попадания обучающегося под действие травли от окружающих, а также меры по профилактике буллинга в целом.
Для профилактики асоциального поведения среди молодых граждан в 2021 году мероприятия ориентированы на недопущение распространения идеологии терроризма среди молодежи и на формирование неприятия идеологии терроризма в различных ее проявлениях. Общеобразовательные организации взаимодействует с правоохранительными органами для своевременного пресечения выявленных угроз террористического характера.
Проведены уроки медиабезопасности о правилах безопасного поведения в сети Интернет: молодым гражданам разъяснено о незаконном распространении информации в информационно-телекоммуникационных сетях, в частности, в сетях «Интернет» и мобильной (сотовой) связи (в том числе путем рассылки SMS-сообщений незаконного содержания).
Проведено обучение по правилам ответственного и безопасного пользования услугами Интернет и мобильной (сотовой) связи, другими электронными средствами связи и коммуникации, в том числе способам защиты от противоправных и иных общественно опасных посягательств в информационно-телекоммуникационных сетях, в частности, от таких способов разрушительного воздействия на психику детей, как кибербуллинг (жестокое обращение с детьми в виртуальной среде) и буллинг (доведение до самоубийства путем психологического насилия).
Главной целью работы является развитие у молодежи толерантного отношения друг к другу. Желания помочь другу, наставнику, младшему, развитие взаимопомощи и взаимовыручки. Для молодых людей всегда доступна наглядная информация (видео, буклеты, листовки, информация на сайтых образовательных организаций и в социальных сетях «ВКонтакте»).
На базе общеобразовательных организаций округа действуют 3 военно-патриотических клуба, общей численностью свыше 90 человек. В рамках допризывной подготовки и спортивных соревнований проведены военно-спортивные соревнования «Зарница», в мероприятии приняли участие обучающиеся Муниципального бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3» (далее – МБОУ СОШ № 3), Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» (далее – МАОУ СОШ № 1), Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» (далее – МАОУ СОШ № 4). Результатом соревнований стали высокая заинтересованность и стремление обучающихся к участию.
Специалистами по работе с молодежью был пройден конкурсный отборна получение субсидии областного бюджета на реализацию проектов по работе с молодежью. Общая сумма средств в 2021 году составила 220 700 рублей, в том числе: 99 300 рублей средства местного бюджета и 121 400 рублей средства областного бюджета (субсидия).
С 24 по 28 мая 2021 года в Арамильском городском округе проведены 5-дневные учебные сборы по основам военной службы для юношей 10-ых классов общеобразовательных учреждений на базе МАОУ СОШ №4.
В сборах приняли участие 26 молодых людей из двух общеобразовательных организаций Арамильского городского округа.
Пятидневные учебные сборы входят в школьную программу как часть дисциплины «Основы военной службы»: каждый юноша в 10 классе обязан пройти их. Продолжительность курса юного бойца – 35 часов. Программа сборов включает в себя основы безопасности военной службы, изучение воинских уставов, а также тактическую, военно-медицинскую, физическую, строевую и огневую подготовку. На организацию учебных сборов направлено 102 300 рублей. Средства местного бюджета.
В МБОУ СОШ № 3 свыше 20 обучающихся из патриотического отряда «Звезда» приняли присягу и вступили в ряды Всероссийского детско-юношеского, военно-патриотического общественного движения «Юнармия». Участники с особой ответственностью отнеслись к этому событию и с волнением читали клятву юнармейца.
В октябре и ноябре 2021 года для молодых граждан из общеобразовательных организаций проведены выездные экскурсии в Историческом парке «Россия – моя история», где участников познакомили с историей правления Александра Невского. В посещении экскурсий приняли участие около 400 человек.
Специалистами по работе с молодежью был пройден конкурсный отборна получение субсидии областного бюджета на реализацию мероприятий по патриотическому воспитанию молодых граждан в Арамильском городском округе. Общая сумма средств в 2021 году составила 562 100 рублей, в том числе: 229 900 рублей средства местного бюджета и 229 900 рублей средства областного бюджета (субсидия).
Также, для развития молодежного самоуправления в 2021 году на базе общеобразовательных организаций МАОУ СОШ № 1, МАОУ СО № 4, МБОУ СОШ № 3 действуют первичные отделения Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников» (далее – РДШ), общая численность которого составляет 45 человек, а также местное отделение РДШ, состав которого 10 человек.
Одним из первых мероприятий РДШ, в котором приняли участие обучающиеся школ Арамильского городского округа стал конкурс «Домашка РДШ». Данное мероприятие представляет собой ряд творческих заданий для досуга школьника. Первый раз оно проходило 23 января 2021 года. Целью конкурса является занять досуг ребенка на целый день интересными заданиями для профилактики и исключения их участия в политических и экстремистских движениях. Задания творческой направленности имеют тематику дружбы, интересов, жизненных целей и увлечений.
Также обучающиеся приняли участие в областной акции РДШ «Книга для друга», целью которой было собрать интересную литературу для школьников страны Таджикистан.
Активисты Первичных отделений МАОУ СОШ № 1 и МБОУ СОШ
№ 3 стали участниками отборного конкурса в детский загородный лагерь на летнюю смену РДШ в ЗОЛ «Дружба», двое из которых стали призерами и получили возможность провести две недели отдыха среди активистов из других муниципальных образований в период с 05.07.2021 по 18.07.2021.
В Арамильском городском округе действуют 3 отряда волонтеров, созданных на базе общеобразовательных организаций, которые привлекаются в различные общегородские социальные мероприятия в роли помощников организаторов, инструкторов в развлекательных мероприятиях, помощников судей и т.п.
Осуществляется методическая поддержка и помощь в обучении волонтерских отрядов на базе общеобразовательных организаций. В общей сложности в школьных отрядах зарегистрировано свыше 60 человек. Среди молодежи совершеннолетнего возраста зарегистрировано 18 человек, которые также прошли общее и углубленное обучение на сайте DOBRO.RU.
С января по апрель 2021 года, во время проведения фестиваля «Арамиль – наш дом. Безопасность в социуме», проходил конкурс для волонтеров, который стал одним из этапов фестиваля. В нем приняли участие в качестве волонтеров порядка 45 человек. Это были мероприятия различной направленности: облагораживание территорий, проведение социальных акций среди населения, проведение экологических акций, помощь бездомным животным.
В связи с отменой выдачи бумажных вариантов книжек волонтеров проведен инструктаж для общеобразовательных организаций по регистрации и верификации аккаунтов волонтеров на сайте DOBRO.RU, а также размещена подробная инструкция на официальном портале для молодежи в социальной сети Вконтакте и на сайте Отдела образования Арамильского городского округа. Для проставления рабочих часов волонтерам проведена регистрация Муниципального бюджетного учреждения «Организационно-методический центр» на сайте DOBRO.RU.
В декабре 2021 года в МАОУ «СОШ № 4» прошла встреча с обучающимися на тему важности развития волонтерского движения с присутствием специалиста по работе с молодежью Муниципального бюджетного учреждения «Организационно-методический центр», ответственного за развитие добровольчества в Арамильском городском округе.
С целью осуществления мониторинга реализации молодежной политики на территории Арамильского городского округа ведется свод проведенных мероприятий для молодежи как на территории муниципального образования, так и в общеобразовательных организациях, в котором отображается информация о направлении мероприятия, количество участников по возрастам, количество задействованных лиц в организации, в том числе волонтеров, отрядов, клубов и т.д., описание мероприятия, а также ссылки на источники. Весь свод данных ведется от года к году, что позволяет сравнить работу и проведенные мероприятия в динамике.
Для определения уровня осуществления молодежной политики в Арамильском городском округе и оценки как в целом реализации мероприятий, так и в сравнении с другими муниципальными образованиями Свердловской области заполняется годовой отчет по достоверным статистическим данным по реализации мероприятий в сфере государственной молодежной политики.
Данный сводный отчет позволяет не только увидеть уровень реализации молодежной политики в Арамильском городском округе в целом, но и санкционирует (в дальнейшем, после обработки Министерством образования и молодежной политики Свердловской области) отслеживание рейтинга муниципальных образований и позицию округа в нем. Эта информация актуальна для анализа работы и принятия мер по реализации молодежной политики на территории Арамильского городского округа.
На основании мониторинга и по результатам проведенных мероприятий в 2021 году запланировано повторное проведение ряда молодежных мероприятий в 2022 году.
Одним из приоритетных и социально-значимых мероприятий является муниципальный фестиваль социально-значимых творческих проектов «Арамиль – наш дом. Безопасность в социуме». Данный форум позволяет молодежи самостоятельно выделять проблемы, волнующие общество, которые они в силах решить самостоятельно, Администрация в этом случае оказывает поддержку.
В 2022 году запланировано создание Молодежного совета, деятельность которого будет направлена на активное расширение возможностей самореализации молодежи и повышения уровня ее социально-экономического, общественно-политического и творческого потенциала.
Проведение мероприятий патриотической направленности будет не менее актуальным, так как от привития чувства патриотизма молодому поколению зависит будущее Арамильского городского округа. Для этого будет заключено соглашение с Министерством образования и молодежной политики Свердловской области для предоставления субсидий на общую сумму (включая местный бюджет) 740 000 рублей. Также на 5-дневные учебные сборы по основам военной службы для юношей допризывного возраста запланировано 130 000 рублей.
Для трудоустройства несовершеннолетних на 2022 год в местном бюджете предусмотрены средства в размере 750 000 рублей. А также пройдены конкурсные отборы в Министерстве образования и молодежной политики Свердловской области по реализации мероприятий с молодежью в 2022 году, заключение соглашений предусмотрено в феврале 2022 года.

Начальник Отдела образования
Арамильского городского округа 					Г.В. Горяченко

[bookmark: _GoBack]